
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro· Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 8 
Din 31 Ianuarie 2025 

privind aprobarea utilizării în anul 2025, a excedentului bugetului finanţat integrat din 
venituri proprii rezultat la încheierea exerciţiului bugetar din anul 2024 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 

al Ora~ului Buftea 

.Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului oraşului Buftea prin care se propune utilizarea în anul 2025, a 
excedentului bugetului finanţat integral din venituri proprii rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar din anul 2024 al Oraşului Buftea; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor administrative, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

•Avizul Comisiei pentru Activităţi Economico-Financiare şi Administrarea Serviciilor 
Publice; 

• În conformitate cu prevederile art. 70 alin.(2), art.71 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 
a finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 129 alin. (1) şi 
(2) lit. (b), coroborate cu alin. (4) lit. (a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

ln temeiul art. 139 alin. (3) lit. (a) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă utilizarea 1n anul 2025, a excedentului bugetului activităţii 
finanţate integral din venituri proprii rezultat la încheierea exerciţiului bugetar din anul 2024 
al Oraşului Buftea, în sumă de 345.633,56 lei, pentru efectuarea de cheltuieli aferente 
secţiunii de funcţionare. 

Art.2. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Buftea vor 
asigura ducerea la 1ndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului, serviciilor de 
specialitate şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov . 

.---:-;---
r N I A ,11'-.,,_ ......... - -·"•• ··· ,. Contrasemnează, 

s 




